TREPIDANS, antis, part. a trepido: διεγρονών, qui trepidat, et prae timore festinat. Hirt. B. Alex. 31. Diverso clamore perterriti Alexandrini, trepidantes in omnes partes discurrere coeperunt. Ov. Met. 13, 73. videoque tremem, Pallentemque metu, ac trepidantem morte futura. Petr. Sat. 121. Jam fragor armorum trepidantes personat aures. Tac. H. 3, 58. med. Largus promissis, et quae natura trepidantium est, immodicus. P. Item qui sine timore festinat, discurret, et satagit. Liv. 23, 7. f. In foro otiose inambulavit, trepidante tota civitate ad excipiendum Poenum, visendumque. Adde Virg. G. 4, 69. V. TREPIDO. Sic Cato ap. Serv. ad A. 4, 121. Sedere non potest in equo trepidante. V. TREPIDIARIUS. Tremulus. Petr. Sat. 131. Et circumtonsae trepidanti vertice pinus. Sen. Thyest. 768. Trepidantes

foci. Ov. Met. 15, 576. et Lucan. 6, 557. Exta trepidantia.

TREPIDANTER, adv. περιδεδώς, cum trepidatione, timide. Suet. Ner. 49. med. Quod ut sensit, trepidanter effatus, etc. Caes. B. C. 1, 19. Cum omnia trepidantius timidiusque ageret, quam superioribus diebus consuesset.

TREPIDIARIUS, a, um, adj. Trepidarii equi dicuntur, qui brevi, minuto, et festino gradu incedunt, crebriter salientibus pedibus ambulat: quasi tripodarii, τριποδῆες, ter pede terram pulsantes, et quadam tripudio subsultantes. Vel dicti sunt a trepidando, quia pedibus trepidant ac tremunt: unde tripodarii ab aliis vocantur. De his videtur esse illud Catonis ap. Serv. ad A. 4, 121. Sedere non potest in equo trepidante. Prior tamen notatio et appellatio verior videtur. Veg. Vet. 2, 56. f. Ipsos equos, quos vulgo trepidarios, militari verbo tottonarios vocant, ita edomant ad levitatem et quaedam blandimenta vecturae, ut asturconibus similes videantur. V. plura ap. Salmas. ad Capitol. Max. 3. V. et TRIPODO.

TREPIDIATIO, onis, f. θόρυβος, festinatio sollicita, turbatio, tumultus, timor. Cic. Deiot. 7. Vultus hominum te intuentium atque admirantium recordare, numquae trepidatio? numqui tumultus? numquid nisi moderate, nisi quiete? Vell. 2, 124. Quae senatus trepidatio, quae populi confusio, quis orbis metus. Liv. 37, 23. Trepidatio et fuga hostium. Petr. Sat. 82. Cum vultu atque ipsa trepidatione mendacium prodidisset. Hirt. B. Alex. 75. Cujus rei subita trepidatio magnum terrorem attulit nostris. Justin. 2, 12. f. Circumspicientes fugam pelluntur Persae, et mox proelio victi in fugam vertuntur, in qua trepidatione multae captae naves, multae mersae. Tac. A. 12, 43. Crebris terrae motibus prorutae domus: ac dum latius metuunt trepidatione vulgi, invalidis quisque obruti; et ib. 11, 38. Ferrum accepit: quod frustra jugulo ac pectori per trepidationem admovens, ictu tribuni transfigitur; et ib. 15, 16. Deformis fugientium trepidatio. Id. H. 1, 41. Trepidatione ferentium Galba projectus e sella, ac provolutus est. Liv. 2, 53. Consul castra confestim aggreditur, tantquam trepidationem iniecit, ut, etc. Id. 3, 3. Necopinata res plus trepidationis fecit, quod etc. Suet. Ner. 34. Reliquum temporis cum magna trepidatione vigilavit, coeptorum opperens exitum. P. Trepidatio est etiam ubi nullus timor, h. e. festinatio et actus satagendi. Liv. 3, 50. Tandem ut jam ex trepidatione concurrentium turba constitit, ac silentium fuit, ordine cuncta exposit. Adde 2, 46. P. Item tremor. Sen. Ira 3, 10. Qui comitiali vitio solent corripri, jam adventare valetudinem intelligunt, si calor summa deseruit, et incertum lumen, nervorum trepidatio est.

TREPIDE, adv. περιδεδώς, trepidanter. Liv. 22, 31. Ad mille hominum amissum: classis a litoribus hostium plenis trepide soluta. Id. 7, 11. Relictis trepide castris; et 10, 12. Nam et stativa trepide deserta fuerant. Suet. Ner. 23. Quam trepide anxieque certaverit, vix credi potest. Phaedr. 2, 5. Est ardelionum quaedam Romae natio, Trepide concursans, occupata in otio, Gratis anhelans, multa agendo nihil agens.

TREPIDO, as, avi, atum, n. 1. τρεπέω, τρέω, πύσσω, πύσσω, cum tremore festino, cum tumultu et confusione propero, discuro, huc illuc me verto. Festus in Trepit. Trepit, vertit, unde trepido, trepidatio: quia turbatione mens vertitur. [*Cf. quae dicta sunt in tremo.] Ter. Ad. 3, 2, 25. Quid est? quid trepidas? quid festinas, mi Geta? Animam recipe. Pl. Cas. 2, 7, 9. Ut ille trepidabat! ut festinabat miser! Caes. B. G. 5, 33. Tum demum Titurium, uti qui nihil ante providisset, trepidare, et concursare, cohortesque disponere. Hirt. B. Afr. 82. Animadvertit, hostes circa vallum trepidare, atque ultro citroque pavidos concursare, et modo se intra portas recipere, modo inconstanter immoderateque prodire. Sall. Cat. 32. Repente omnes tristitia invasit: festinare, trepidare, neque loco, neque homini cuiquam satis credere. Id. Jug. 42. Alii se abdere, pars terrore confirmare, trepidare omnibus locis. P. Cum casibus motus ad locum. Id. ib. 71. Romani milites improviso metu incerti, ignarique quid potissimum facerent, trepidare ad arcem oppidi, ubi signa et scuta erant. Liv. 23, 16. med. Dum in sua quisque ministeria discursu trepidat ad prima signa. Phaedr. 4, 5. Cum victi mures mustelorum exercitu fugerent, et arcus circum trepidarent cavos: scil. festinarent ingredi. P. Passive impersonaliter. Ter. Hec. 3, 1, 35. Tace, trepidari sentio, et cursari sursum prorsum. Caes. B. G. 6, 36. Totis trepidatur castris, atque alius ex alio causam tumultus quaerit. Sil. 4, 26. Praecipit timor, ac vastis trepidatur in agris. Adde Juven. 3, 200. P. Significat etiam tremere ac timere, simpliciter. Enn. ap. Cic. Or. 3, 42. At Romanus homo, tamenetsi res bene gesta est, Corde suo trepidat. Pl. Epid. 1, 1, 58. Nescio edepol, quid tu timidus es, trepidas, Epidice; ita voltum tuum video, videre commeruisse. Ov. Trist. 1, 5, 37. trepidare metu; et 3, 10, 67. formidine. Just. 22, 5.

Qui tanta audacia hostium percussi trepidaturi sint. Adde Ter. Eun. 5, 6, 8. P. Cum accusativo. Sen. Herc. Oct. 1058. Nec damae trepidabis lupos. Juven. 10, 21. Et motae ad lunam trepidabis arundinis umbram; et 8, 152. et occursum nusquam trepidabit amici. P. Cum infinito. Stat. Th. 1, 639. non tu pia degener arma Oculis, aut certae trepidas occurrere morti. P. Cum conjunctivo, et ne particula. Juven. 14, 64. Ergo miser trepidas, ne stercore foeda canino Atria displiceant. Adde 1, 97. P. Item festinare, satagere, commoveri, discurrere, sine timore. Virg. A. 4, 121. Dum trepidat alae, saltusque indagine cingunt. Liv. 27, 28. med. Excitant vigiles, aperiri portam jubent: consulem adesse. Vigiles, velut ad vocem eorum excitati, tumultuari, trepidare, moliri portam. Id. 44, 38. f. Hostes stabant compositi suis quisque ordinibus: nobis tunc repente trepidandum in acie instruenda erat, et incompositis concurrentum. Virg. A. 12, 735. Fama est, praecipitem, patrio mucrone relicto, Dum trepidat, ferrum aurigae rapuisse Metisci. Hor. Ep. 1, 10, 21. aqua per pronum trepidat cum murmure rivum. P. Cum infinito. Id. Od. 2, 4, 23. Cujus octavum trepidavit aetas Claudere lustrum. Virg. A. 9, 114. Ne trepidate meas, Teuceri, defendere naves. Lucan. 6, 416. propius jam fata moveri, Degeneres trepidant animi. P. Item tremulo motu concuti, agitari, palpitare, subsilire. Ov. A. Am. 2, 89. Taberant ceriae: nudos quatit ille lacertos, Et trepidat: nec, quo sustineatur, habet; et Met. 11, 75. avis laqueo capta Plangitur, ac trepidans adstringit vincula motu. Hor. Od. 4, 11, 11. Sordidum flammae trepidant rotantes Vertice fumum. Pers. 3, 88. Nescio quid trepidat mihi pectus. Ov. Met. 1, 554. Sentit adhuc trepidare novo sub cortice pectus; et ib. 14, 196. elisi trepidant sub dentibus artus. Pers. 1, 20. Ingentes trepidare Titos, cum carmina lumbum Intranat, et tremulo scalpuntur ubi intima versu, h. e. subsilire, exsultare, commoveri, et plaudere. Sic Arnob. 7, 213. Trepidare laetitia. P. [*Significat trepidare etiam ferociam, vehementiam, rigorem animi ostendere in rebus parum quiete tractandis, in moribus emolliendis: Gr. ζυγομαχεῖν et ἀποδομαχεῖν. Prop. 2, 3, 49. Ac veluti primo taurus detrectat aratra, Post venit adueto molli ad arva jugo: Sic primo juvenes amore feroces, Dahinc domiti posthaec aequa et iniqua ferunt: Cf. Caes. ad Pers. 5, 170. p. 456.] P. Servius ad illud A. 4, 121. Dum trepidant alae, etc. adscribit, putare quosdam, trepidare dictum esse ab equis crebro ictu terram pulsantibus, ut in TREPIDIARIUS dictum est.

TREPIDULUS, a, um, adj. ἀπόρητος, diminut. trepidi. Gell. 2, 29. Atque ubi rediit cassita, pulli trepiduli circumstrepere, orareque matrem, etc.

TREPIDUS, a, um, adj. ἄνρητος, τρομέος, tremore et timore properans, festinus ex metu, pavidus, anxius, sollicitus. Sall. Jug. 102. Qui omnes trepidi improviso metu, attamen virtutis memores, aut arma capiebant, aut capientes alios ab hostibus defensabant. Just. 2, 13. med. Cum solum pontem offendisset, piscatoria scapha trepidus trajecit. Liv. 2, 24. Curia moesta ac trepida, accipiti metu, et ab cive, et ab hoste. Virg. A. 3, 616. Hic me dum trepidi crudelia limina linquunt, Immemores socii deseruere; et ib. 9, 169. trepidus formidine; et ib. 4, 672. exanimis, trepidoque exterrita cursu. Ov. Trist. 3, 1, 54. et Plin. 2, 7, 5. Trepidus metus. Lucr. 5, 41. terror; et 3, 847. tumultus. Hor. Ep. 1, 19, 48. Trepidum certamen. Nemes. Cyn. 151. periculum, h. e. trepidos faciens. Tac. A. 4, 70. f. et ib. 14, 59. Incerta et trepida vita, h. e. plena timoris, sollicita, et circumspiciens undique, ne quid adversi incidat. Curt. 7, 1. f. Trepidus alicui litteras mittere, h. e. de re trepida. Sic trepidum nuntium Just. 31, 2. extr. P. Trepidus res, dubiae, accipites, timoris, tumultus, discriminis plenae, in quibus huc illuc cursitare solent homines, opem ac remedium quaerentes. Tibull. 2, 3, 21. Saepe duces trepidis petiere oracula rebus. Liv. 4, 17. med. et 56. Et senatus, ut in trepidis rebus, dictatorem dici jussit. Sil. 7, 1. trepidis Fabius spes unica rebus. Sall. Jug. 96. med. Quae postquam oppidani cognovere, res trepidae, metus ingens, malum improvisum. Adde Hor. Od. 3, 2, 5. P. In sing. num. Liv. 1, 27. med. Tullus in re trepida duodecim vocit Salios, fanaque Pallori ac Pavori. Id. 26, 5. Romani, ut in re trepida, ita inter se copias partiti sunt. Adde 4, 46. P. Cum genitivo. Virg. A. 12, 588. Vestigavit apes, fumoque implevit amaro. Illae intus trepidae rerum per cerea castra Discurrunt. Liv. 5, 11. et 36, 31. Messenii trepidi rerum suarum. Sil. 12, 13. trepidique salutis Expectant ipsis metuentes moenibus hostem. Tac. A. 6, 21. med. Magis ac magis trepidus admirationis ac metus. P. Est etiam trepidus sine timore, nempe qui festinat et satagit, sollicitus de re quapiam, et morae impatiens. Virg. G. 4, 73. de apib.: Tum trepidae inter se coeunt, pennisque coeant, et spiculaeque exacuunt rostris, aptantque lacertos. Id. A. 4, 642. At trepida et coeptis immanibus effera Dido. Ubi Servius: festina, nam moritura nihil timebat. Lucan. 7, 297. Spe trepidus.

Stat. Th. 11, 325. ad lituos hilarem, trepidumque tubarum Prospiciebat equum, h. e. quod ait Virg. G. 3, 84. stare loco nescientem, audito tubarum sono, micantem auribus, et tremementem artus. Sic Sil. 13, 146. trepido, ac lituum tinnitu stare neganti Imperitans violenter equo. Adde Virg. A. 9, 233. et ib. 7, 638. P Item tremulus, agitated. Ov. Met. 12, 278. ferrum Igne rubens faber lacubus demittit: at illud Stridet, et in trepida submersum sibilat unda. Alii leg. tepida. Virg. G. 1, 296. Et foliis undam trepidi despumat aheni, Ubi Servius: trepidum dicit, quia quod bullit, quasi tremere videtur. Sen. Herc. Oct. 708. cor attonitum salit, Pavidumque trepidis palpitat venis jecur.

TREPIT, vertit (a τρέπω) unde trepido, trepidatio: quia turbatione mens vertitur. Paul. ex Festo.

TREPONDO, n. indecl. τριπέπων, trium librarum pondus. Quint. 1, 5. Nam dua, et tre, et pondo diversorum generum sunt barbarismi. At duapondo, et trepondo usque ad nostram aetatem ab omnibus dictum est, et recte dici Messala confirmat. Scrib. Comp. 165. Eiusdem radices trepondo, panacis pondo III. et Comp. 271. Adipis porcinae trepondo.

TRETES, um, Τηρέεις, populi Thraciae, circa Scopium (Scopium) montem, non procul a Macedonia. Plin. 4, 10. B. A.

TRES, Treis, et Tris, tria, ium, ibus, τρεῖς, tria, nomen numerale cardinale. Prima positio Latina est, altera Graecam diphthongum retinet: tertia itidem Graecam sapit, eadem diphthongo vel servata, vel contracta. Poetae modo hac, modo illa utuntur, aurium iudicium secuti. V. TREIS. Virg. A. 5, 560. Tres equitum turmae numero, ternique vagantur Ductores. Hor. Sat. 1, 5, 25. Millia tum pransi tria repimus. Ov. Fast. 2, 691. trium minimus. P In venetiis hic numerus singularem vim habere creditus est. Virg. Ecl. 8, 77. Necto tribus nodis ternos, Amarylli, colores. Ov. Fast. 2, 573. Et digitis tria tura tribus sub limine ponit; et ib. 4, 551. Terque manu permulsit eum, tria carmina dixit. Adde Met. 14, 387. P Interdum adhibetur ad pauca significanda. Pl. Mil. 4, 2, 29. et Trin. 4, 2, 121. Heus, te tribus verbis volo. Catull. 1, 5. ausus es unus Italorum Omne aevum tribus explicare chartis; et 79, 4. Si tria notorum suavia repperit. Ter. Phorm. 4, 3, 33. Ut est ille bonus vir, tria non commutabitis verba hodie inter vos. Mart. 13, 124. Caeretana Nepos ponat, Setina putabis. Non ponit turbae, cum tribus illa bibit. Ov. Pont. 4, 3, 26. Venisset verbis charta notata tribus.

TRESDÉCIM, V. TREDECIM.

TRESSIS, tres asses. Varr. L. L. 4, 36. A tribus assibus tressis: et sic proportione usque ad nonassis; et ib. 8, 49. A tressibus virilia multitudinis hi tressis, et his tressibus: cum sit singulare hoc tressis. V. SEXIS. P Translate, vilis, minimi pretii. Pers. 5, 76. Hic Dama est, non tressis agaso.